Протокол  № 4
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории  Кетовского района

 22    декабря    2016 года	                                          присутствовало   6  человек

1. Анализ аварийности и транспортной дисциплины в районе за 11 месяцев 2016 года.
Выступал: Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району А.В. Балабух
   За 11 месяцев 2016 года на территории Кетовского района зарегистрировано  70 (АППГ - 60) учетных дорожно-транспортных происшествия, в  которых 12 человек погибло (АППГ - 13),  94 человека (Ур) получили ранения различной степени тяжести. В сравнении с прошлым годом количество  учетных ДТП увеличилось на 16,6% количество погибших уменьшилось 7,7 %, число раненых в них людей уровень прошлого года.
  По вине нетрезвых водителей зарегистрировано 14 ДТП (АППГ – 8), в результате которых 1 человек погиб (АППГ – 5), 19 получили травмы (АППГ – 12).
                                        Надзор на линии

     За 11 месяцев 2016 года сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району совместно со службой УУП ОМВД России по Кетовскому району выявлено 4687 (-46,0%, 2015 год - 8670) нарушений правил дорожного движения, в том числе.   268 водителей задержаны за управление транспортными средствами в состоянии опьянения (АППГ – 302, - 11,3 %).
РЕШИЛИ:
1.1 доклад Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району А.В. Балабух принять к сведению.
1.2 ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району проанализировать эффективность проводимых мероприятий. Выработать меры по снижению дорожно-транспортного травматизма.

2. Обзор состояния детского дорожно-транспортного травматизма на территории района за 11 месяцев 2016 года.
 Выступал: Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району А.В. Балабух
       За 11 месяцев 2016 года на территории Кетовского района  с участием детей и подростков в возрасте до 16 лет зарегистрировано 9 ДТП (АППГ – 9), в которых 1 ребенок (младенец) погиб, 12 детей получили различные травмы (АППГ – 12, погибших нет), 3 ДТП (АППГ – 3) с участием детей старше 16 лет, в котором пострадали 3 (АППГ-2) подростка.    9 ДТП произошло на загородных дорогах, 4 ДТП в населенном пункте.
 В 8 ДТП дети выступали в качестве пассивных участников дорожного движения – пассажиров, в 1 ДТП – в качестве водителя велосипеда, 1 –управлял мопедом, 2 - пешехода.
Основным видом ДТП, в котором пострадали дети - пассажиры стало столкновение транспортных средств – 6, 2 ДТП относящихся к видам опрокидывание и 1 наезд на стоящее ТС. В 6 происшествиях дети перевозились без использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств.
За 11 месяцев 2016 года инспекторами ДПС ОГИБДД по Кетовскому району было составлено 142 административных материалов по ст. 12.23 ч.3 КоАП РФ в отношении водителей, которые нарушили ПДД РФ, перевозя детей в транспортных средствах без использования детских удерживающих устройств.
С целью профилактики дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях, организациях и предприятиях проведено 120 бесед, практических занятия по безопасности дорожного движения (2015 год - 191). Сотрудниками Госавтоинспекции пресечено 59  нарушений ПДД несовершеннолетними в возрасте до 16 лет, из них  пешеходами - 17, велосипедистами – 25,  водителями мототранспорта - 14,  водителями автомобилей – 3. Необходимые материалы переданы в подразделения ПДН и образовательные учреждения для проведения профилактической работы. Законные представители привлечены к административной ответственности по ст.5.35 КоАП РФ, 2 несовершеннолетних поставлены на профилактический учет.
Организовано взаимодействие со средствами массовой информации. Всего в различных СМИ опубликовано 50 (+ 28 %, 2015 год – 36) материала по проблемам в сфере безопасности дорожного движения. В печатных изданиях вышло 23  (2015 год - 34) статей, в сети Интернет 27 (2015 год – 2), из которых 7 информаций по разъяснению действующего законодательства, 26 по профилактике детского травматизма, 6 служба технического надзора, 2 по профилактике ДТП с участием пешеходов, 5 публикации по проблеме «пьянства» за рулем, 1 по профилактике ДТП, 1 – розыск ТС, 1 – оперативная информация, 1 - передовой опыт, рассказы о службе.
РЕШИЛИ:
2.1  доклад Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району А.В. Балабух принять к сведению.
2.2  УНО Кетовского района (Л.В.Чиркова) организовать проведение родительских собраний, в рамках которых рассмотреть с законными представителями несовершеннолетних вопросы  использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в автотранспорте, использования и правильного применения обучающимися световозвращающих элементов (приспособлений)  в процессе их участия в дорожном движении.

3. Меры, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения при обустройстве и эксплуатации средств электрического освещения, тротуаров и пешеходных дорожек на территории муниципальных образований Кетовского района.
Выступал: Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району А.В. Балабух
В ходе надзорной деятельности за эксплуатационным состоянием пешеходных переходов за 11 месяцев т.г. было возбуждено 3 дела по фактам их неудовлетворительного содержания по ст. 12.34 КоАП РФ и 2 по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ. В органы прокуратуры направлена 1 информация о нарушениях законодательства в области обеспечения безопасности дорожного движения по факту неудовлетворительного состояния пешеходных переходов (Каширинский с/с).
         В рамках исполнения поручения Президента РФ по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения от 20.02.2015 года № Пр-287 на участках автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Кетовского района, проходящих вблизи детских общеобразовательных учреждений, в соответствии с изменениями национальных стандартов, разработан план по реализации данного поручения. В соответствии с данным  планом намечена поэтапная реализация мероприятий.
       Однако, не смотря на принимаемые меры общее количество ДТП связанных с наездом на пешеходов возросло на 100% . На территории района зарегистрировано 16 ДТП связанных с наездами на пешеходов 22,8 % от общего количества учетных ДТП, при которых 6 человек погибли и 10 получили ранения. На территории обслуживания ОМВД России по Кетовскому району сложилась ситуация, где рост числа наездов на пешеходов увеличился на 100% (тяжесть последствий 42,9%)
         Более 35% наездов на пешеходов в Кетовском районе связаны с недостатками транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети (отсутствие тротуаров и наружного освещения).
За истекший период 2016 года сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району после ДТП было выдано 6 представлений на устранение недостатков связанных с отсутствием тротуаров и 6 из-за отсутствия освещения после совершенных ДТП, но пока от владельцев дорог поступают только ответы об отсутствии соответствующего финансирования, либо о планировании в будущем обустройства дорог и улиц тротуарами и электрическим освещением.
         С недостатками элементов обустройства, продолжают эксплуатироваться более половины имеющихся на территории обслуживания пешеходных переходов.
РЕШИЛИ:
3.1 доклад Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кетовскому району А.В. Балабух принять к сведению.
3.2. Главам сельсоветов принять меры по приведению в соответствии с новыми национальными стандартами обустройство пешеходных переходов. Предусмотреть финансирование на установку уличного освещения.

4. Принятие мер по повышению эффективности организации перевозок детей школьными автобусами.
Ответственный за доклад: начальник УНО Кетовского района Л.В.Чиркова.
 Во всех образовательных организациях разработаны и согласованы с ГИБДД ОМВД России по Кетовскому району и Главами сельсоветов паспорта дорожной безопасности, схемы безопасного маршрута.                                     За 20 образовательными организациями закреплены 22 автобуса, которые осуществляют подвоз 1051 человека из 46 населенных пунктов по 38 маршрутам. В двух ОО имеются автобусы, срок эксплуатации которых 10лет. В Марковскую школу поступила новая ГАЗель, идет оформление документов. В школах работают 22 водителя стаж по категории»Д» у которых больше 3лет. 20 специалистов подготовлены для выпуска автобуса в рейс. Все водители проходят ежедневный предрейсовый и послерейсовый медосмотр в соответствии с договорами между ОО и ГБУ «Кетовская ЦРБ». С сентября 2016года проводится изучение деятельности школ по организации подвоза в ОО Кетовского района. На сегодняшний день проверено 3 школы (Большераковская ООШ, Менщиковская СОШ, Марковская ООШ). Подготовлены 3 справки по итогам проверки. Состояние НПБ по организации подвоза удовлетворительное. Итоги заслушаны на аппаратном совещании.
РЕШИЛИ:
4.1 доклад начальника УНО Кетовского района Л.В.Чирковой принять к сведению.
4.2 продолжить контроль за деятельностью школ по организации подвоза детей.
 5. Проработка вопросов по созданию муниципальных ресурсных      центров по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в соответствие с решением  комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Курганской области.
Ответственный за доклад: начальник УНО Кетовского района Л.В.Чиркова.
	В целях обучения детей правилам дорожного движения и формирования у них устойчивых навыков безопасного поведения на дороге, во исполнении поручения Президиума Государственного совета Российской Федерации от 14марта 2016 года на базе Кетовского детско-юношеского центра создан Ресурсный центр по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. Подготовлен план проведения организационно-методических, массовых мероприятий по вопросам предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.
РЕШИЛИ:
5.1 доклад начальника УНО Кетовского района Л.В.Чирковой принять к сведению.
5.2 изучить возможность увеличения количества муниципальных ресурсных центров в Кетовском районе.

6. Утверждение плана работы комиссии на 2017 год.
РЕШИЛИ:
6.1 План работы комиссии на 2017 год утвердить согласно приложению 1

6.2.Заседание проводить не реже одного раза в квартал, в случае объективной необходимости, вызванной обострением обстановки с аварийностью на территории Кетовского района, практиковать проведение внеочередных заседаний.

Председатель районной комиссии по обеспечению БДД               А.В. Носков

Секретарь  районной  комиссии  по обеспечению  БДД               В.А.Цурбанов